Alatino's prefatory letter addressed generally to "students of philosophy" (*philosophiae studiosis*) shows that his later meeting with Piccolomini during a visit to the baths near Padua with Camillus Varannus (an otherwise unidentified individual) also provided an impetus for the completion of the translation. This letter reveals as well Alatino's scholarly fastidiousness as a translator and his concern with the necessity to sacrifice stylistic elegance for the sake of accuracy. For a more detailed study of the manuscript tradition and the translation, see M. Zonta, "Hebraica Veritas: Temistio, *Parafrasi del De Coelo. Tradizione e critica del testo*," *Athenaeum*, N. S., 82 (1994) 403–28.

The manuscript of the Hebrew translation once owned by Alatino is now missing. According to S. Landauer, the modern editor of the Hebrew version (CAG 5.4:vi), this codex was older than the two surviving manuscripts presently known. The Hebrew translation itself was made from the Arabic in 1284 by Zerahjah ben Isak ben Schealtiel ha-Sefardi. The Arabic version has not survived and is known only through quotations in the commentary by Ibn Rushd (Averroes); see F. E. Peters, *Aristoteles Arabus. The Oriental Translations and Commentaries of the Aristotelian Corpus* (Leiden, 1968), 36, and Landauer vii–viii.

*Dedication* (ed. of Venice, 1574). Illustrissimo ac reverendissimo Aloysio Aestensi, principi et cardinali amplissimo Galliaeque protectori dignissimo, Moyses Alatinus Hebraeus s. p. d. [Inc.]: (fol. a2r) Inter veteres illos patres, bonorum nobis omnium auctores, reverendissime ac illustrissime Cardinalis, ii mea quidem sententia summa laude digni videntur, qui philosophiam, quam princeps ille ingenii et doctrinae Plato divinarum huma-

narumque rerum cognitionem esse voluit, summo studio summaque animi attentione ac diuturna speculatione invenere. . . . (fol. a2v) veluti in iis De caelo et mundo commentariis facile perspici potest quantum Themistiana lucubrationes praestiterint quantumque studiosis emolumenti attulerint. In iis enim cum de rebus arduis ac difficillimis Aristoteles pertractarit, multo sane clariores et faciliores sua hac paraphrasi a Themistio redduntur. Quae cum per multa annorum saecula, ab Averrois nempe aetate in hodiernum usque diem, in tenebris semper latitaverit, nescio quo fato contigerit, dum Perusiae sub magnifico domino Francisco Piccolomineo praeceptore meo clarissimo philosophiae operam navabam, ut vetustissimo quodam codice, hebraico idiomatico manuscrito, ad manus meas pervenerit. Quare tantum ac tamdiu reconditum thesaurum nactus magnifico domino Bartholomaeo Eustachio, reverendiss(im) ac illustriss(im) Cardinalis Urbini [sc. Iulii Feltri; cf. II.3] medico nostra aetate eximio meoque in medicina praeceptor clarissimo, necnon Vitali Alatino fratri, illud ostendi, qui tunc temporis ab illustrissimo et reverendissimo Urbini Cardinali ad praeferati domini Bartholomaei gravi et capitali morbo impliciti curationem accersitus, Perusiam venerat. Quibus ut in omni disciplinarum genere ita in hebraicis litteris admodum versatis et rarissimum et gratissimum spectaculum fuit. Quare hinc etiam spem non mediocrem concepi magnum quid boni me assecutum esse et, ut vere ingenuaque fatear, magnopere laetus fui. Fore enim aliquando sperabam, si eam lati<n>o sermoni redditisse, rem me non ingratam philosophiae studiosis effecturum eisque non parum utilitatis allaturum. Quod sane opus iam quinque abhinc annis incepseram. Sed cum ob adversam ac diuturnam valetudinem in quam incidi, tum ob alias multas animi etiam occupationes nec opus ad finem perducere nec colophonem ei imponere valui. Nunc autem dei optimi munere restituta sanitate, momentibus et quasi cum convicio nonnullis amicis meis efflagitantibus ut opus iam diu inceptum tandem absolverem ac philosophiae studiosis illud communicarem, iustis monitis eorum parens id amplius procrastinare nolui. Quare dedi operam, ut parum id otii, quod a medendi munere ac domesticis curis mihi relinquebatur, in hanc Themistii versionem dispensarem. Qua tandem dei optimi gratia absoluta, eam tibi, reverendis-

sime ac illustrissime antistes, dicare (-cere *ed.*) atque consecrare volui ut in manus hominum sub tuo clarissimo nomine veniat. . . . (fol. a3r) Verum (ut cetera praetermittam) quo studio, quo amore litteratos omnes amplecteris? ut eos auxilio foveas, praemii allicias et amplissimo stipendio locupletes? Inter quos magnificus ac reverendus dominus Benedictus Mangiolus (*sic*) mutinensis, vir omnium bonarum artium doctissimus ac tuus a secretis philosophus, connumerandus venit, qui ad hoc opus perficiendum me semper hortatus est et quasi torpenter excitavit, ut hoc nomine studiosi omnes non minus ei quam mihi debeant. . . . / . . . [Expl.]: Accipe igitur hilari et exorrecta fronte has nostras vigilias, princeps illustrissime. Quod si feceris, ut spero, ad maiora deinde nomini tuo consecranda animum extimulabis meum. Deus optimus maximus te in multos annos sospitem et incolumem conservet faxitque ut te singulari principe diutissime omnes frui valeamus. Ferrariae, Calendis Sextilis. MDLXXIII.

*Prefatory letter* (ed. of Venice, 1574). Moyses Alatinus Hebraeus philosophiae studiosis s. [Inc.]: (fol. a3v) Cum superiori anno ad patavinas thermas proprii ac diuturni morbi propulsandi gratia cum illustrissimi ac maxime reverendi domini mei Camilli Varanni comitatu profectus essem, curatione tandem absoluta nihil mihi potius fuit quam ut magnificum dominum Franciscum Piccolomineum (-lem- *ed.*), omni disciplinarum genere abundantem philosophum ac meum in philosophia paeceptorem clarissimum amantisimumque, salutandi gratia convenirem, qui in almo patavino gymnasio iam per multos annos ordinarie philosophiae professor multis nonnibus suspiciendus primas tenet. Ei igitur rudem adhuc et incohata hanc Themistii paraphrasim ostendi, ut quid de ea sentiret mihi libere pronuntiaret et gravissimum eius iudicium consulerem. Qui obiter nonnulla percurrens laudavit quidem opus, ut solet, meque summopere rogavit ac monuit ut meipsum non desererem ac operi tandem iam diu incohato divulgatoque et a philosophiae studiosis admodum expedito extremam manum imponerem. Ego vero, iuvenes amantissimi, licet de meo ingenio tantum pollicitus non sim ut crediderim me alioquin in hac interpretandi professione non admodum exercitatum propriis, ut aiunt, nervis grave hoc onus totum subire posse, praecipue in rebus tam arduis ac difficillimis quae ipsimet Aristoteli non-

numquam imponunt ac negotium facessunt, quod sane opus consummatis etiam professoribus perdifficile extitisset, sperabam tamen me ope doctissimi alicuius viri adiutum, qui Arabum linguam profiteretur, in explicatione praecipue nonnullarum vocum quae per hanc paraphrasim arabice dispersae inveniebantur, posse a tanto onere nonnihil sublevari meamque interpretationem interim utcumque prosequi. Sed, bone deus, nedum talem adire hominem numquam mihi contigit, sed etiam multos locos inveni qui ad eorum explicationem diligentissimo atque exercitatissimo homine indigebant. Etenim cum ex graeco Averrois tempore ad Arabas ac inde in hebraicum idioma eiusmodi paraphrasis fuisse delata, cui in dubium venit ex hac multiplici versione errores aliquos contigisse, qui obscuriores difficilioresque nonnullas orationes reddebat? Quare, quod vulgo fertur, sero sapiunt Phryges. Agnovi enim quam magnum onus suscepisse, et fateor, ingemui. Sed cum amplius referre pedem non liceret, necesse quidem fuit ut tantum ac tale onus subierim, quale certe vobis, o iuvenes amantissimi, numquam explicare possem.

At quo ordine in hac versione incesserim, nunc audietis. Primo enim cuiusque Aristotelis contextus germanam pro viribus sententiam assecutus, nonnulla quae antea admodum confusa et ambigua erant, mihi perspicua reddebantur, aliqua ob phrasim mutationem agnovimus sensus perspicuitatem amisisse, idque ea potissimum ratione. Etenim utrumque idioma, hebraicum nempe arabicumque, ob multorum nominum verborumque affinitatem magnum consortium habent inter se; in eo vero potissimum differunt, siquidem hebraica locutio concisa admodum est, brevis et luculenta ac idem verbum plures sortitur significationes, arabica vero contra. Utraque autem propriam phrasim habet. Differunt etiam in hoc, siquidem hebraicum idioma pronuntiationem brevem habet, arabicum vero longam eademque nomina ac infinita propemodum verba diverso quidem modo in utrisque pronuntiantur. Hac itaque ratione agnovimus ob phrasim nempe mutationem obscuriorum difficilioremque sensum nonnul<sup>l</sup>as orationes habere, quibus deinde sano modo intellectis, hoc est, in ordinem redactis, sensus perspicuitatem recuperarunt. Quaedam insuper redundabant in hebraico idiomate, quae arabice conscripta perfectum sensum pariunt; quae omnino deleri

oportuit ut perfecta oratio redderetur. Demum nonnullas voces arabice conscriptas latinas fecimus, quia graece eandem significationem habebant. Nonnullas vero ex orationis sententia agnovimus talem sensum necessario nobis significare voluisse, ut in toto opere unum vel alterum verbum tantum intactum remanserit, quod latine omnino explicatum non fuerit.

Quod vero orationis reliquum erat, semper conati sumus, ubi id commode fieri potuit, verbum reddere verbo; ubi vero minus, orationis sensum non deserimus ac integrum sententiam dedimus auctori (non lusimus arbitratu nostro) Themistiumque latinum reddere voluimus, non autem cum Hermolao viro undequaque doctissimo atque elegantissimo certare. Res enim quae per se arduae ac difficiles sunt, modo inculta ac barbara oratione non explicitur, elegantissimo illo orationis cultu suavissimoque verborum lenocinio decorari haudquaquam facile possunt. Etenim cum satis ornatae ac luculentae per se sint, ornamentis extrinsecus additis fucatae corrumpuntur. Quare maluimus cum Themistio non adeo exquisite loqui quam cum Cicerone longe lateque divagari. Non raro enim experti sumus ornamenti et cultus gratia in nonnullis orationibus verborum seriem mutare velle, ac sensum simul mutatum esse omnino animadvertisus. Quare scio studiosos hac in nostra versione nonnullas orationes offensuros, quae maiorem fortasse cultum requirent, quas libuit ita potius relinquere minus elegantes quam seriem verborum permutando earum sensum pervertere vel quovis modo lacerare. Ita etiam nonnullas voces reperient quae forte ciceronianis auribus suavem harmoniam non efficiunt. Hae tamen ad faciliorem intellectum philosophis permittuntur, qui non de exquisita dicendi ratione sed de rerum veritate et falsitate disputant. His ita utcumque a nobis animadversis ac interpretatione tandem ad finem perducta proprio iudicio non contenti, domini Heliae Nolani hebrei medici undequaque doctissimi ac philosophi peritissimi opera adiuti, maiorem denuo operis partem percurrere libuit nonnullaque diligentius adnotavimus castigavimusque quae quoquo modo castigatione egere videbantur. Accipite igitur haec nunc, qualiacumque sint, quae si vobis non displicuisse cognoverimus, meliora in dies a nobis favente deo expectate (-to ed.). Etenim curabimus ut primum Avicennae librum ex he-